A Nam qui tum illic cōflixerant, viritum periculo sin-
 gulorum facto, denuò Martis aleam cum illorū co-
 gnatis experiri noluerunt: existimantes, fore ut in-
 genis similibus occurrerent: sed non esse facile, si-
 milem denuò fortunam adipisci. Quod ita esse, vel
 maximè factæ etiam pacis conditiones ostendunt.
 Nec. n. dici potest causa vlla vel verior, vel hone-
 stior, cur aduersariorum dominus, defunctorum ne-
 cessariis amicus fieri, quàm denuò de summa rei ù
 dimicare maluerit, quàm virtutis eorum admiratio.
 Arbitror aut, si quis eos ipsos qui in acie steterunt,
 roget, vtrum existiment se suapte virtute, an in spe-
 rata & impotenti Fortuna ré bene gessisse suisque
 imperatoris peritia, & audacia, & animositate:
 neminem ita vel impudentem, vel confiden-
 tem fore, qui res gestas sibi vindicet. Quarum igitur
 rerū Fortuna omnium domina euentū suo arbitra-
 tu gubernauit: in his cæterorum nulli profus, cum
 quidem homines fuerint, ignauiæ sunt accusandi.
 Quod autem aduersariorū imperator, eos qui con-
 tra ipsum in acie steterunt, superauit: id neq; hostiū,
 neq; nostræ multitudini est tribuendū. Et vt ma-
 ximè quisquam hominum sit, cui iurè id imputetur
 B accusandi erunt ex Thebanis ij, qui contra illa
 steterunt: non multitudo, vel nostra, vel illorum: qui
 nocti copias animis præditas inuictis, & ad nutum
 paratas, gloriæque cupiditate flagrantes: harū com-
 moditatum nulla rectè vli sunt. Ac de cæteris pro
 animi sui sententia, vt statuat quisque licet illud ve-
 rò toti mortalium generi declarari est, totius Gra-
 ciæ libertatem in horum virorum animis sita fuisse.
 Certè, his fato sublati, cæterorum nemo resti-
 tit: abijt inuidia dicto. Ac si quis dicat horum virtu-
 tem Græciæ fuisse animam, is verum dicere mihi
 videbitur. Nā simul & horum spiritus corpora sua
 reliquerunt, & Græciæ sublata est autoritas. Esti au-
 tem ré immodicè fortassis exaggerare videbimur,
 dicendum tamen est. Vt enim, si quis ex hoc mundo
 in quo degimus, lucē tollat, in amœna & molesta re-
 liqua omnis vita sit futura: sic viris hisce interce-
 ptis, in tenebras, & magnam ignominia omnia ve-
 C terū Græcorū decora cōciderunt. Cū aut hi multis
 de causis non immeritò essent tales, propter reipu-
 blicæ formam potissimūm viri virtute præstantes
 extiterunt. Nam imperia quæ paucorum auctoritate
 reguntur, terrorē illa quidem incutiunt ciuibus: ve-
 recundia aut in eis expedire non possunt. Quoties
 igitur belli discrimen institit, quæ quisq; potest, fu-
 ga elabitur: nō ignarus, si dominos vel muneribus
 vel quibusuis aliis obsequiis delinierit: etsi se gesse-
 rit omnium flagitiosissimè, paruo id sibi dedecori
 futurum in posterum. At populi potestas, cum alia
 multa habet, & pulchra & iusta, quæ homini corda-
 to tuenda sunt: tum verò libertas in loquendo ve-
 ritate nixa, ratione cohiberi nulla potest, quò minus
 vera crimina obiectet. Qui enim flagitiū fecerunt,
 ij nec oēs placare possunt: nec ab eo solum qui verū
 probrum obiicit, cruciantur: sed & ipsi qui nollent
 maledicere, alium maledicentem libenter audiunt.
 Quæ omnes haud iniuria metuentes, securitæ igno-
 minia verecundia, & imminens ab aduersariis pe-
 riculum fortiter sustinuerunt, & honestum obitum
 ignominiosa vitæ prætulerunt. Ac quæ vos viros
 causa communiter impulerint, vt præclare vellent
 occumbere, dictum est: natales, educatio, bonorum
 studiorum consuetudo, & quæ fundamenti instar
 est, totius reipublicæ forma & constitutio. Quæ
 verò tributim ad fortitudinem singulos hortata

Causa Vir-
 tutis ciuiū,
 per digres-
 sionem, &
 collationē
 oligarchiæ
 & demo-
 cratiæ.

Transitio ad causam qua tributum quof-rutem cohortatæ sunt, explicationem.

fint, ea iam dicam. Meminerant Erechtidæ omnes, a quo cognominantur, Erechteam, pro patrij regni incolumitate suas filias, quas Hyacinthidas vocant, manifesto exitio perituras, obtulisse. Turpe igitur ducebant, cum is à diis immortalibus prognatus, ad liberandam patriam fecisset omnia: se committere, ut mortale corpus pluris facerent, quâ gloriam immortalem. Aegidæ qui non ignorarent. Theseum Aegæi filium, par æquumque ius in civitate instituisse: non committendum putabât, ut eius institutum proderent: & mori præoptabant potius, quâ admittère, ut oppressa libertate sua apud Græcos opprobrio sibi esset vivendi cupiditas. Acceperant Pandionidæ, quam acriter Progne & Philomela illa tam sibi à Tereo cõtumeliam vltæ essent. Vitam igitur sibi acerbam esse putabant, nisi pari cum illis iracundia, ut cognatos earum decebat, in eos qui Græciæ insultabant, exarsissent. Audierant Leontidæ, Leocoras etiam à Poëtis celebrari, quod se victimam civibus pro patria obtulisset. Cum igitur earum mulierum tanta fuisset animi magnitudo, nefas esse putabant, se, qui viri essent, illis deteriores videri. Meminerant Acamãtidæ Homericorum versuum, quibus Poëta propter matrem Phædræ, Acamantem ad Troiam esse profectum affirmat. Is igitur nullum periculum detrectabat, ut tueretur matrem suam: hi verò cum non modò parentes, sed omnes etiam necessarij & amici essent defendendi, vllumne detrectare discrimen potuissent? Non latebat Oenidas, Cadmonatam Semelem: huius verò eum esse filium, quem in hoc nominari funere dedecet: eoque prognatum Oeneum, qui princeps ipsorum vocaretur. & quia utriusque vbi commune periculum ingruerat, pro vtraque ad extremum usque spiritum depugnandum existimabant. Sciebant Cecropidæ, principem suum partim Draconem partim hominem esse dici: non aliunde certè, nisi quod prudentia homini, robore draconi cõferretur. illis igitur rebus digna facinora sibi e-denda esse existimabant. Meminerant Hippothoõtidæ nuptiarum Alopes, è quibus ortus esset Hippothoon, quem suum esse principem norant. Quarum ego rerum (ut decorum huius temporis obseruem) accuratâ explicatione prætereo. Proinde digna his gerenda sibi esse putabant. Non latebat Aiacidæ, Aiace erepto præmio, sibi non esse vivendum putasse. Cum igitur alteri Fortuna principatum, gloriamque deferret: tum vlciscendis hostibus moriendû sibi censebant, ut ne quid se indignum admitterent. Nõ exciderat Antiochidis, Antiochum Herculis fuisse filium. Vivendum igitur sibi aut pro dignitate à maioribus acceptæ gloriæ, aut honesta morte occumbendum putauerunt. Horum igitur domestici superstites, talibus orbatu viris, sũt miserabiles, à cõsuetudine & diuturna & suavi diuulsi. Est & patriæ cõditio lacrymarû & luctus plena. At illi iurè in beatis habèdi sunt: primû, qui exiguû tẽpus, lōga & duratura in omne ævû gloria cõmutarint: in qua ipsorû & liberi celebres educabũtur: & parètes in senectate cõspicui alètur: gloria filiorû se in luctu cõsolaturi. Deinde nec morbis affecta corpora, & animos egritudinis expertes habet: qua qui vivũt, ppter aduersû casû, acceptaq; cladè, cõflctatur: magnòq; cû honore, & insigni gloria iusta eis psoluitur. Nã qui & ab vniuersa patria sepeliuntur publicè: & nõ modò à cognatis & civib: sed etiã à tota (que quidè ita nominada sit) Græcia desin-